

No. of Printed Pages : 6

MGP-002

**M. A. IN GANDHI AND PEACE
STUDIES (MGP)**

Term-End Examination

June, 2026

MGP-002 : PHILOSOPHY OF GANDHI

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt any **five** of the following questions in about **400** words each. Select at least two questions from each Section. Each question carries 10 marks.*

Section-I

1. Examine the role of 'Satya' (Truth) in Gandhi's philosophy. How does this concept serve as both a personal ethic and a tool for social transformation.

A-1277/ MGP-002

P. T. O.

2. Evaluate Gandhi's critique of modern western civilization. In what ways did he propose an alternative model rooted in Indian tradition.
3. Critically examine how the Bhagavat Gita shaped Gandhi's concept of selfless action and moral duty within his philosophy of non-violent resistance.
4. Discuss Gandhi's understanding of the relationship between means and ends. How does ethic perspective influence his approach to political and social action.
5. Explain the true meaning of Satyagraha beyond passive resistance. What are its core principles and how does it function as a method of moral and spiritual struggle.

Section-II

6. Explain the concept of Sarvodaya and its significance in Gandhi's vision for social empowerment.

7. Discuss the influence of western thinkers on Gandhi's socio-political philosophy.
8. How did Gandhi's integrate elements from diverse religious traditions to develop his distinctive philosophical worldview.
9. Discuss Gandhi's emphasis on duties over rights and its implications for individual and social conduct.
10. Analyse Gandhi's concept of Swaraj beyond political freedom, encompassing its meaning as self-rule for individuals and autonomy of communities.

MGP-002

एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

(एम. जी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.जी.पी.-002 : गांधी का दर्शन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. गांधी के दर्शन में सत्याग्रह की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
यह सिद्धांत किस प्रकार व्यक्तिगत तथा सामाजिक परिवर्तन में भूमिका निभाता है ?

2. आधुनिक सभ्यता का गांधी के आलोचना का मूल्यांकन कीजिए। उन्होंने भारतीय परम्परा में किस प्रकार का वैकल्पिक मॉडल का प्रस्ताव दिया ?
3. आलोचनात्मक चर्चा कीजिए कि किस प्रकार भागवत गीता गांधी की निःस्वार्थ अवधारणा तथा नैतिक कर्तव्य ने अहिंसा की अवधारणा को मजबूत किया ?
4. साधन और सत्य के मध्य संबंधों पर गांधी के विचार पर चर्चा कीजिए। नैतिकता के परिप्रेक्ष्य में उनके सामाजिक तथा राजनीतिक कार्यों को कैसे प्रभावित किया ?
5. सत्याग्रह के सच्चे अर्थों पर प्रकाश डालिये जो पैसिम प्रतिरोध के परे है। इसके मौलिक सिद्धांत किस प्रकार नैतिक और अध्यात्मिक संघर्षों को प्रभावित करते हैं ?

भाग-II

6. सर्वोदय की अवधारणा तथा उसका महत्व ने किस प्रकार गांधी के सामाजिक दृष्टिकोण को प्रभावित किया ?
7. गांधी के सामाजिक-राजनीतिक दर्शन पर पश्चिमी विचारकों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

8. गांधी ने अधिकारों की अपेक्षा कर्तव्यों पर जोर दिया तथा व्यक्तिगत और सामाजिक आचरण पर इसके प्रभाव पर जोर दिया। चर्चा कीजिए।
9. चर्चा कीजिए कि गांधीजी ने अधिकारों की अपेक्षा कर्तव्य पर जोर दिया तथा सामाजिक और व्यक्तिगत आचरण पर इसके प्रभाव को रेखांकित किया।
10. राजनीतिक स्वतंत्रता से परे गांधी के स्वराज का विश्लेषण कीजिए तथा बताइये कि यह किस प्रकार व्यक्ति के लिए स्वशासन तथा समुदाय की स्वायत्तता को रेखांकित करता है ?

x x x x x